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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A nr. 55/2013

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ne pérbérje te gjyqtaréve,
Muharrem Shala kryesues, Xhevdet Abazi dhe Nenad Llaziq anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesén e Iniciativés politike “Kosova Turk Adalet Partisi” (KTAP), e
pérfagé€suar nga Arif Butug n& cilésing e kryetarit, t& paraqitur kundér vendimit te
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) nr. 412/2013 datg 13.05.2013, né seancén e
panelit t€ mbajtur me 16.05.2013, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET ankesa e Iniciativés politike “Kosova Turk Adalet Partisi”” (KTAP)
e pérfaqésuar nga Arif Butug né cilésiné e kryetarit, si e bazuar.

II. ANULOHET vendimi i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me nr.
412/2013 daté 13.05.2013 dhe ¢&shtja kthehet n& rishqyrtim.

Arsyetim

Iniciativa politike “Kosova Turk Adalet Partisi” (KTAP), e pérfagésuar nga Arif
Butug né cilésing e kryetarit, ka parashtruar ankesé né PZAP mé dats 14.05.2013,
kundér vendimit me nr. 412/2013 daté 13.05.2013 t& KQZ-sé, me t& cilin i &sht&
refuzuar kérkesa pér regjistrimin e subjektit politik.

Ankuesi n& ankesén e tij ka theksuar se me rastin e marrjes sé vendimit kontestues
KQZ-ja, pa ndonj¢ arsye t& bazuar dhe n& kundérshtim me rekomandimin e Zyrés pér
Regjistrimin e Partive Politike dhe Certifikim (ZRPPC), ka refuzuar regjistrimin me
pretendimin se nuk &shté arritur shumica e nevojshme e votave pér regjistrimin e njé
partie politike. Ndérsa thekson se nga njgmbédhjeté (11) anétaré t& KQZ-s&, shtaté (7)
anétaré kan€ votuar Pér, dy (2) anétaré kan& abstenuar dhe dy (2) anétarg kané
munguar né mbledhje, propozon q& t& anulohet vendimi i kundérshtuar, t& merren
masa kompenzuese dhe t& regjistrohet pérfundimisht si subjekt politik iniciativa
KTAP.

Si prové ka bashkangjitur rekomandimin e ZRRPC-s& pér KQZ dhe vendimin me nr.
412/2013 dat& 13.05.2013.



KQZ-ja, n€ pérgjigje né ankesé sérish ka cekur se arsye pér refuzimin e kérkesés se s¢
subjektit t& lartpérmendur pér regjistrim si parti e re &hté ajo se me rastin e votimit
lidhur mé két€ kérkesé€ nuk &shté arritur t& mblidhen 2/3 t€ votave t& nevojshme pér
regjistrim si¢ parashihet né neni 63.4 t&€ LZP-sé.

Ne arsyetimin e vendimit te KQZ-s&, me nr. 412/2013 dat& 13.05.2013, theksohet se:
KQZ-ja nuk arriti t&€ mbledh 2/3 e votave t& nevojshme, né€ bazé t& nenit 63.4 t& LZP-
SE.

PZAP, pasi g€ analizoi pretendimet e ankuesit si dhe t& gjitha shkresat e 1&ndés gjeti
se ankesa éshté e bazuar,

Edhe pse nga rekomandimi i ZRPPC-s€, i béré pér KQZ-né lidhur me plotésimin e
kushteve pér regjistrimin e nj& subjekti t& ri politik del se: Iniciativa politike KTAP, i
ka p&rmbushur t& gjitha kushtet e parapara ligjore si¢ pé&rcaktohen n& Rregullén
Nr.1/2008 Pér Regjistrimin dhe Veprimin e Partive Politike, KQZ-jaka refuzuar
regjistrimin e subjektit politik t& lartpérmendur me arsyetim se nuk arriti t& mblg 2/3
te votave t&€ nevojshme n& kuptim t& nenit 63 t& LZP-s&, pa dhén& asnjé arsyetim t&
métejmé pér refuzim te kérkesé€s s€ lartp&€rmendur.

Ne nenin 5 te Rregullés Zgjedhore Nr.1/2008 Pér Regjistrimin dhe Veprimin e Partive
Politike, n€ mé&nyré shprehimore jané paraparé arsyet pér refuzimin e regjistrimit t&
njé subjekti t& ri politik, ndérsa n€ rastin konkret n€ vendimin e goditur nuk jané&
dhéné asnjé nga arsyet q€ i referohen késaj dispozite, késhtu q&€ PZAP, gjen se tani pér
tani, vendimit t& lartpé€rmendur pér refuzimin e regjistrimit t& k&tij subjekti politik
mungon baza respektivisht arsyeja juridike e parapar€ n&€ nenin 5 t& rregullés sé
lartp€rmendur.

Me rastin e rivendosjes pérkitazi me kérkesén e subjektit t& lartpérmendur pér
regjistrim KQZ-ja serish do t& vler&soi bazueshmérin e saj, dhe nése eventualisht gjen
arsye pér refuzim patjetér duhet t&€ i referohet dispozités s& lartpérmendur t&€ nenit 5 né
t€ kundértén do duhej t& béhej regjistrimi i kétij subjekti politik.

Andaj duke u bazuar né arsyet e cekura mé lartg, si dhe né& pajtim me dispozitat e
cituara ligjore, si dhe né& kuptim t& nenit 115 paragrafi 1 t& LZP-s&, PZAP-i vendosi si
né dispozitiv t&€ kétij vendimi.
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